Osmanlıda ilk
devlet salnamesi 1847 yılında çıkarılmış, 1922’ye kadar da yayınlan-
masına devam edilmiştir. Vilayet salnamesi ilk defa 1283’de (1866-
67) Bosna’da yayınlanmıştır. Daha sonra Halep (1284), Konya (1285),
Suriye (1285) ve Tuna (1285) salnameleri yayınlanmıştır. Beyrut vi-
layeti tarafından 1333-1335 (1915-1917) yıllarında ve Bolu livası ta-
rafından 1337-1338 (1921-1922) yıllarında çıkarılan salnameler Os-
manlı Devleti’nde çıkarılan son vilayet salnameleridir. Resmî salna-
melerden nezaret salnameleri ise 1282-1326 (1865-1908) yılları ara-
sında çıkarılmıştır. Osmanlı Devleti’nde bazı özel kurum ve kişilerin
çıkardığı salnameler de özel salnameler grubuna girmektedir. Bunlar-
dan ilki Ali Suavi tarafından “Türkiye” adıyla 1288 (1871)’de Paris’te
çıkarılmıştır. Olayların tarihleriyle birlikte tutulduğu salnameler, ge-
nelde Osmanlı Devleti’nin ve özelde vilayetlerinin iktisadî, siyasî, as-
kerî ve idarî yapısı hakkında araştırmacılara geniş bilgi sunmaktadır.
İşte biz bu çalışmada 1283 (1866-67) tarihli ilk vilayet salnamesi olan
Bosna salnamesine göre Bosna’nın idarî yapısını ele aldık.
Anahtar Kelimeler: Osmanlı Devleti, Vilayet, Bosna, Salname, İdarî
Yapı.

ABSTRACT
The words ‘salname’ (or ‘nevsal’), which in Turkish means annual or
yearbook, derives from the in Persian ‘sal’ and ‘name’, meaning ‘year’
and ‘letter’. Annuals are usually divided into two categories, public
and private. Public annual usually pertain to the state, province, and
ministry. The first Ottoman State annual was published in1847, and
continued to be published until 1922. The first Ottoman provincial
annual was published in Bosnia in 1283 (1866-67 CE), followed by
those in Aleppo (1284 AH), Konya (1285 AH), Syria (1285 AH), and
Danube (1285 AH). The last annual to be published within the Otto-
man state appeared in Beirut between 1333 and 1335 AH (1915-
1917 CE), and Bolu between 1337 and 1338 AH (1921 - 1922 CE).
Ministry or official annuls were published between 1282 and 1326

Those published by a number of private institu-
tions and individuals in the Ottoman State also fall into a group of
special yearbooks. The first of these was titled “Turkey”, and pub-
lished by Ali Suavi in Paris 1288 AH (1871 CE). Those featuring the
dates of specific events furthermore offer researchers a wide range of
knowledge about the economic, political, military, and administrative
structure of the Ottoman State generally, provincially, and privately.
This paper focuses on the administrative structures of Bosnia accord-
ing to one Bosnian-Ottoman annual written in 1283 AH (1866-67 CE).
Keywords: Ottoman State, Province, Bosnia, Annual, Administrative
Structures

Osmanlı Devleti’nde Tanzimat dönemi, ülke idaresinde önemli değişiklikle-
rin yapıldığı ve memleketin eyaletlere bölünmesi işine devam edildiği dö-
nemdir.

Kelime yıl anlamına gelen “sal” ve yazılı şey veya
mektup anlamına gelen “name” kelimelerinden oluşmuştur. Salnameler
resmî ve özel salnameler olarak ikiye ayrılmakta olup, resmî olanları da
devlet, nezaret ve vilayetlere ait olanlar şeklinde üç gruba ayrılmaktadır. İlk
devlet salnamesi 1263 (1847) yılında Mustafa Reşit Paşa’nın öncülüğünde
çıkarılmıştır. Bu iş için tarihçi Hayrullah Efendi görevlendirilmişse de sal-
name Ahmet Vefik Paşa tarafından hazırlanmıştır. Resmî salnamelerin bir
bölümü nezaretler ve askerî kurumlar tarafından 1282-1326 (1865-1908)
yılları arasında çıkarılmış olup, elli bir adet basılmıştır. Bu salnameler dev-
let salnameleri kadar düzenli tutulmamışlardır. Buna rağmen önemli bilgi
içermektedirler (Bilgin 2009: 51-52). İlk Osmanlı vilayet salnamesi 1283
(1866) senesinde yayınlanan Bosna, son vilayet salnamesi de 1337-41
(1921-1922) yılında yayınlanan Bolu livası salnamesidir (Pehlivanlı 2014:
XVIII). Bir vilayetin idarî yapısı, burada görev yapan memurlar, vilayette
bulunan yapılar, eğitim durumu, tarih ve coğrafyası, nüfus ve halkın eko-
nomik faaliyetleri gibi bilgilere salnamelerden ulaşılmaktadır (Seyitdanlıoğ-
lu 1995: 352). Osmanlı Devleti’nde almanak türünde bazı özel kurum ve
kişiler tarafından yayınlanan salnamelerin ilki ise “Türkiye Fî Sene 1288”
adıyla Paris’te 1871 senesinde Ali Suavi tarafından çıkarılmıştır (Bilgin
2009: 51-53).

H. 1283 (M. 1866) tarihli ilk vilayet salnamesi olan Bosna Vilayeti sal-
namesinden başka diğer salnameler H. 1284 (M. 1867),1285 (1868), 1286
(1869), 1287 (1870), 1288 (1871), 1290 (1873), 1291 (1874), 1292 (1875),
1293 (1876), 1294 (1877), 1295 (1878), 1308 (1891) tarihlidir. Bosna ve
Hersek salnameleri ise 1300 (1883), 1301 (1884), 1302 (1885), 1303
(1886), 1304 (1887), 1305 (1888), 1306 (1889), 1307 (1890), 1308 (1891),
1309 (1892), 1310 (1893) tarihlidir (Duman 2000: 88-91). İncelenen 1283
(1866) tarihli Bosna Vilayeti salnamesinden edinilen bilgilerden Tanzimat
sonrası Bosna’nın idarî yapısı hakkında bilgi edinmek mümkün olmuştur.
Ayrıca yukarıda bahsedilen ve Tanzimat Fermanı ile kurulmasına başlanan,
idarî, hukukî, eğitim alanındaki meclislere adı geçen salnameden ulaşılmış-
tır.

Bazı kuranın
içtimaından hasıl olan küçük daireler hasbe’l mevki müstakil kaza olamayıp,
diğer bir kaza ile ilhak edilerek idare olunur ve bunlar nahiye itibar kılınır.”
(Düstur C.I: 608). şeklindeki dördüncü maddesi düzenlenmiştir. Bu madde-
ye göre 1283 (1866-67) tarihli Bosna salnamesine bakıldığı zaman kazalar-
da kurulması öngörülen belediye idare meclislerinin kurulduğuna dair Bos-
na kazalarında bir kayıt olmadığını, Bosna Vilayeti’nin sadece İzvornik San-
cağı’nda “Meclis-i İdare-i Belediye” adında bu tür bir meclisin kurulduğunu,
yine diğer sancaklarda da bu meclislerin kurulduğuna dair bir kayıt yer
almadığını görmekteyiz.

yüzbaşı rütbesinde iki kişi, mülazım-ı evvel rütbesinde iki kişi, mülazım-ı
sani rütbesinde iki kişi ve bir de tabur kâtibi bulunmaktadır. (Bosna 1283:
45). 1283 (1866-67) tarihli Bosna salnamesinin tamamına baktığımızda ise
Bosna Vilayeti’nde ve bağlı kaza ve sancaklarda bu iş için kurulan özel bir
daire ismi geçmemektedir.

Sonuç
Hicrî 1283/Miladî 1866 Bosna vilayet salnamesinde 1864 Vilayet Nizam-
namesi doğrultusunda Bosna Vilayeti’nde ve Bosna’ya bağlı İzvornik, Sa-
raybosna, Travnik, Banaluka, Bihke, Yenipazar ve Hersek Sancaklarında
idarî, hukukî meclislere, buralarda hesap, tahrir gibi işlerin halledilmesi için
kurulan özel dairelere, söz konusu dairelere atanan memurlara dair bilgile-
re rastlanılmıştır.